
W najbliższym czasie do polskiego porządku prawnego
zostaną wdrożone dwie dyrektywy unijne dotyczące
pracowników: dyrektywa Parlamentu Europejskiego 
i Rady (UE) 2019/1152 z 20 czerwca 2019 r. w sprawie
przejrzystych i przewidywalnych warunków pracy 
w Unii Europejskiej („Dyrektywa I”) oraz dyrektywa
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/1158
z dnia 20 czerwca 2019 r. w sprawie równowagi między
życiem zawodowym a prywatnym rodziców i opiekunów
oraz uchylająca dyrektywę Rady 2010/18/UE 
(„Dyrektywa II”). 

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej postanowiło jed ną

usta wą wpro wa dzić do pol skie go po rząd ku praw ne go prze pi sy obu

tych dy rek tyw – pro jekt usta wy o zmia nie usta wy – Ko deks pra cy

oraz nie któ rych in nych ustaw, jest du żą no we li za cją prze pi sów pra -

wa pra cy, któ ra ma wejść w ży cie 1 sierp nia 2022 r.

Czy projektodawca wdra ża do kład ne za ło że nia dy rek tyw? A mo -

że zde cy do wał się wpro wa dzić roz wią za nia idą ce da lej niż treść

prze pi sów unij nych? Po ni żej przed sta wię naj waż niej sze nad cho dzą -

ce zmia ny w pra wie pra cy, któ re mo gą oka zać się klu czo we za rów -

no dla pra cow ni ków, jak i pra co daw ców.

Na ro dze Nie dziec ka 

– urlop oj coW ski i urlop ro dzi ciel ski

Ce lem Dy rek ty wy II jest przede wszyst kim uła twie nie pra cow ni -

kom bę dą cym ro dzi ca mi lub opie ku na mi go dze nia ży cia za wo do we -

go z ży ciem ro dzin nym (tzw. dy rek ty wa work -li fe ba lan ce). Dla te go

pro jekt pol skiej usta wy za kła da wy dłu że nie wy mia ru urlo pu ro dzi ciel -

skie go do 41 ty go dni (w przy pad ku uro dze nia jed ne go dziec ka) al -

bo 43 ty go dni (w przy pad ku po ro du mno gie go) (obec nie jest to

32/34 ty go dnie). Co cie ka we, Dy rek ty wa II sta no wi o urlo pie ro dzi -

ciel skim w wy mia rze co naj mniej 4 mie się cy. Pol skie prze pi sy są już

więc obec nie ko rzyst niej sze. Jed no cze śnie pla nu je się wpro wa dze nie

nie prze no szal ne go pra wa każ de go z ro dzi ców do czę ści te go urlo pu

w wy mia rze do 9 ty go dni. Ozna cza to, że jed no z ro dzi ców mo że wy -

ko rzy stać mak sy mal nie do 32/34 ty go dni. W prak ty ce ma to przede

wszyst kim zak ty wi zo wać oj ców do ko rzy sta nia z te go urlo pu.

Jed no cze śnie pra cow nik – oj ciec spra wu ją cy opie kę nad no wo na -

ro dzo nym dziec kiem bę dzie miał mniej cza su na sko rzy sta nie z urlo -

pu oj cow skie go, któ ry mu nie zmien nie przy słu gu je w wy mia rze do

2 ty go dni. Pro jekt za kła da, że pra cow nik – oj ciec po wi nien zgło sić

sto sow ny wnio sek do ukoń cze nia przez dziec ko 12. mie sią ca ży cia,

a nie tak jak do tych czas – 24. mie sią ca ży cia. Skró ce nie cza su na sko -

rzy sta nie z urlo pu oj cow skie go zwią za ne jest za pew ne z za ło że niem

Dy rek ty wy II, że urlop ten po wi nien być ści śle zwią za ny z fak tem na -

ro dze nia dziec ka.

opie ka Nad dziec kiem – urlop opie kuń czy, 

ela stycz Na or ga Ni za cja pra cy i si ła Wyż sza

Nad to pla no wa ne jest wpro wa dze nie no we go urlo pu opie kuń cze -

go (obok przy słu gu ją ce go już pra cow ni kom wy cho wu ją cym dziec ko

do 14. ro ku ży cia zwol nie nia od pra cy w wy mia rze 16 go dzin lub

2 dni w cią gu ro ku ka len da rzo we go, za któ re za cho wu ją pra wo do

wy na gro dze nia oraz obok zwol nie nia od pra cy z uwa gi na si łę wyż -

szą, o czym po ni żej) w wy mia rze do 5 dni w ro ku ka len da rzo wym

w ce lu za pew nie nia oso bi stej opie ki lub wspar cia oso bie bę dą cej

człon kiem ro dzi ny (sy nem, cór ką, mat ką, oj cem lub mał żon kiem) lub

za miesz ku ją cej w tym sa mym go spo dar stwie do mo wym, któ ra wy -

ma ga znacz nej opie ki lub znacz ne go wspar cia z po waż nych wzglę -

dów me dycz nych. Pra cow nik nie za cho wu je pra wa do wy na gro dze -

nia za czas te go urlo pu (Dy rek ty wa II nie wska zu je, czy urlop

opie kuń czy ma być urlo pem płat nym).

Pra cow ni ko wi ma po nad to przy słu gi wać zwol nie nie od pra cy,

w wy mia rze 2 dni al bo 16 go dzin w ro ku ka len da rzo wym (dla pra -

cow ni ka za trud nio ne go w nie peł nym wy mia rze cza su pra cy – pro por -

cjo nal nie do wy mia ru cza su pra cy), z po wo du dzia ła nia si ły wyż szej,

w pil nych spra wach ro dzin nych spo wo do wa nych cho ro bą lub wy pad -

kiem, je że li nie zbęd na jest na tych mia sto wa obec ność pra cow ni ka.

Na le ży zauważyć, że Dy rek ty wa II nie wska zu je, czy za okres, w któ -

rym pra cow nik nie świad czy pra cy z po wo du dzia ła nia si ły wyż szej,

bę dzie on otrzy my wał wy na gro dze nie lub in ne świad cze nie. Pol ski

projektodawca pro po nu je, aby w okre sie te go zwol nie nia od pra cy

pra cow nik za cho wy wał pra wo do po ło wy wy na gro dze nia.

Wdro że nie dy rek tyW unij nych do pol skie go pra Wa 

Zmia ny w prze pi sach 
do ty czą cych pra cow ni ków
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Pro jekt za kła da tak że, że pra cow nik opie ku ją cy się dziec kiem,

do ukoń cze nia przez nie 8. ro ku ży cia, mo że zło żyć wnio sek o za sto -

so wa nie do nie go ela stycz nej or ga ni za cji pra cy, któ ra ma po le gać

na do sto so wa niu or ga ni za cji pra cy pra cow ni ka do je go in dy wi du al -

nych po trzeb m.in. po przez te le pra cę, prze ry wa ny czas pra cy, sys tem

skró co ne go ty go dnia pra cy, sys tem pra cy week en do wej, ru cho my

czas pra cy czy in dy wi du al ny roz kład cza su pra cy, a tak że ob ni że nie

wy mia ru cza su pra cy. Od rzu ce nie wnio sku o ela stycz ną or ga ni za cję

pra cy bę dzie wy ma ga ło przed sta wie nia przez pra co daw cę przy czy -

ny od mo wy (pra wo daw ca nie uści śla, w ja kich przy pad kach pra co -

daw ca mo że nie uwzględ nić wnio sku). Moż li wość za sto so wa nia ela -

stycz nej or ga ni za cji pra cy pra cow ni ka – ro dzi ca ma za chę cić ta kich

pra cow ni ków do po zo sta nia na ryn ku pra cy oraz do sto so wa nia wy -

ko ny wa nej pra cy do ich obo wiąz ków zwią za nych ze spra wo wa niem

opie ki nad dziec kiem.

zmia Ny W umo Wie za Wie ra Nej Na okres prób Ny

Ce lem Dy rek ty wy I jest z ko lei po pra wa wa run ków pra cy wszyst -

kich pra cow ni ków, a jed no cze śnie za pew nie nie zdol no ści ada pta cyj -

nej ryn ku pra cy. Dy rek ty wa I za kła da m.in., że okres prób ny umo wy

o pra cę bę dzie współ mier ny do prze wi dy wa ne go cza su trwa nia umo -

wy o pra cę na czas okre ślo ny i do cha rak te ru pra cy, a jed no cze śnie nie

bę dzie prze kra czał 6 mie się cy. Pol ski projektodawca z ko lei za mie rza

wpro wa dzić sztyw ne ra my cza so we, na ja kie po win na zo stać za war -

ta umo wa na okres prób ny w za leż no ści od cza su trwa nia przy szłej

umo wy na czas okre ślo ny. I tak okres prób ny po wi nien trwać 1 mie -

siąc – w przy pad ku za mia ru za war cia umo wy o pra cę na czas okre ślo -

ny krót szy niż 6 mie się cy, 2 mie sią ce – w przy pad ku za mia ru za war -

cia umo wy o pra cę na czas okre ślo ny wy no szą cy co naj mniej

6 mie się cy i krót szy niż 12 mie się cy. Do dat ko wo prze wi dzia no moż li -

wość prze dłu że nia okre su prób ne go o 1 mie siąc w przy pad ku, gdy jest

to uza sad nio ne ro dza jem pra cy. Ozna cza to, że pra co daw ca już w mo -

men cie za wie ra nia umo wy na okres prób ny bę dzie mu siał okre ślić,

na ja ki czas za mie rza za wrzeć ko lej ną umo wę na czas okre ślo ny.

Ko lej ną zmia ną jest brak moż li wo ści za war cia po now nej umo wy

na okres prób ny z pra cow ni kiem po upły wie co naj mniej 3 lat od dnia

roz wią za nia lub wy ga śnię cia po przed niej umo wy o pra cę, je że li pra -

cow nik ma być za trud nio ny w ce lu wy ko ny wa nia te go sa me go ro dza -

ju pra cy (obec nie jest to moż li we, a uza sad nio ne jest to np. du żą dy -

na mi ką zmian roz wią zań tech no lo gicz nych, a za tem nie rzad ko tak że

cha rak te ru pra cy na da nym sta no wi sku).

No We obo Wiąz ki iN for ma cyj Ne

Pro jek to wa ny art. 29 i art. 29 [1] Ko dek su pra cy na kła da na pol -

skich pra co daw ców no we obo wiąz ki in for ma cyj ne po przez znacz ne

roz sze rze nie za kre su in for ma cji o wa run kach za trud nie nia pra cow ni -

ka. Na le ży wśród nich wy mie nić m.in. in for ma cję o szko le niach za -

pew nia nych przez pra co daw cę, in nych niż okre ślo ne w umo wie

o pra cę skład ni kach wy na gro dze nia oraz świad cze niach pie nięż nych

i rze czo wych, pro ce du rach awan su, w przy pad ku kil ku miejsc wy ko -

ny wa nia pra cy – o za sa dach prze miesz cza nia się po mię dzy ni mi,

a tak że o dłu go ści płat ne go urlo pu przy słu gu ją ce go pra cow ni ko wi.

moż li Wość po zo sta Wa Nia W iN Nym sto suN ku pra cy

Pra cow nik bę dzie miał za pew nio ne pra wo do jed no cze sne go

po zo sta wa nia w sto sun ku pra cy z in nym pra co daw cą, a jed no cze śnie

wpro wa dzo ny zo sta nie za kaz wy po wie dze nia lub roz wią za nia umo -

wy o pra cę z ww. po wo du, a tak że za kaz za sto so wa nia dzia ła nia ma -

ją ce go sku tek rów no waż ny do roz wią za nia umo wy o pra cę (po ję cie

nie ja sne i wy ma ga ją ce do pre cy zo wa nia). Po wyż sze nie bę dzie mia -

ło jed nak za sto so wa nia do pra cow ni ków, któ rzy ob ję ci są za ka zem

kon ku ren cji.

do dat ko We roz Wią za Nia

W pro jek cie no we li za cji zna lazł się tak że sze reg roz wią zań, 

któ re nie wy ni ka ją z ww. prze pi sów unij nych. Na le ży do nich za li czyć

między innymi:

1) brak moż li wo ści za trud nie nia w go dzi nach nad licz bo wych, w po -

rze noc nej, w sys te mie prze ry wa ne go cza su pra cy oraz de le go -

wa nia po za sta łe miej sce pra cy pra cow ni ka opie ku ją ce go się

dziec kiem do 8. ro ku ży cia (obec nie do 4. ro ku ży cia) – bez je go

zgo dy;

2) brak wpły wu ob ni żo ne go wy mia ru cza su pra cy na wy miar urlo -

pu wy cho waw cze go;

3) istot ne zmia ny w za kre sie ochro ny sto sun ku pra cy w przy pad ku

umów za wie ra nych na czas okre ślo ny. Po pierw sze pla no wa ne

jest wpro wa dze nie obo wiąz ku uza sad nia nia przez pra co daw -

ców wy po wie dze nia umo wy o pra cę na czas okre ślo ny oraz prze -

pro wa dza nia kon sul ta cji związ ko wej (tak jak obec nie w przy pad -

ku umów na czas nie okre ślo ny), a tak że moż li wo ści ubie ga nia się

przez pra cow ni ka o przy wró ce nie do pra cy – w przy pad ku nie uza -

sad nio ne go roz wią za nia umo wy o pra cę na czas okre ślo ny lub

na ru sza ją ce go prze pi sy o wy po wia da niu umów o pra cę (obec nie

je dy nie od szko do wa nie). 

Zmia na prze pi sów prawa pra cy w za kre sie wy ma ga nym przez

prze pi sy Dy rek ty wy I i Dy rek ty wy II jest ko niecz na i mu si zo stać

prze pro wa dzo na. Bio rąc pod uwa gę jed nak, że usta wa ma wejść

w ży cie 1 sierp nia 2022 roku, a pro jekt usta wy przy go to wa ny

w Mi ni ster stwie Ro dzi ny i Po li ty ki Spo łecz nej nie zo stał jesz cze

skie ro wa ny do Sej mu, wy da je się, że pra co daw cy, po uchwa le niu

usta wy, bę dą mie li nie wie le cza su na wy wią za nie się z no wych

obo wiąz ków i do sto so wa nie do ku men ta cji. Dla te go war to już 

te raz przyj rzeć się bli żej zmia nom i jak naj le piej się do nich przy -

go to wać, pa mię ta jąc jed nak, że ich kształt mo że się osta tecz nie

zmie nić.

Pa try cja Da dos

Rad ca praw ny, Gra bow ski i Wspól ni cy Kan ce la ria Rad ców Praw nych sp.k.
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